Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

    МАОУ «Соколовская средняя школа»
п. Сокол                                                                                                     14.09.2018 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 15.08.2018 № 78 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Соколовская средняя школа» ИНН 5948014042, ОГРН 1025902396772. Место нахождения Учреждения (фактический (юридический) адрес): 614514, Россия, Пермский край, Пермский район, п. Сокол.

Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Соколовская средняя школа».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МАОУ «Соколовская  средняя школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципальных заданий;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 
- проверка правильности возмещения работникам учреждения расходов по Закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»;
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- заместитель начальника ФЭУ, начальник бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Заякина Н.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н.;

- главный специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродова М.В.;
- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаева О.И.;

- технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Гущина А.С.

1.5. Проверяемый период: 2017 год и 1 полугодие 2018 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МАОУ «Соколовская средняя школа».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 20.08.2018 г. по  12.09.2018 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 
В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор МАОУ «Соколовская средняя школа» Полякова Татьяна Викторовна, работающая в данной должности с 30.08.2002 года.
Правом второй подписи обладала главный бухгалтер МАОУ «Соколовская средняя школа» Исмагилова Ольга Шарифяновна, работающая в данной должности с 01.09.2008 года.
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МАОУ «Соколовская средняя школа» использовало следующие счета:

- 3077400022 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 3177400022 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).
2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Соколовская средняя школа» (далее - Учреждение) является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением.

Учреждение создано в соответствии с постановлением Пермской районной администрации «О регистрации Соколовской средней школы» от 09.04.1993 № 237-1. Впоследствии учредительные документы были изменены постановлением администрации  Пермского муниципального района «О регистрации Устава Соколовской средней школы» от 14.10.2004 № 1847, от 18.08.2008 № 2539, «Об изменении типа Муниципального общеобразовательного  учреждения Соколовская средняя общеобразовательная школа Пермского муниципального района Пермского края» от 26.01.2012 № 355, «Об изменении типа муниципального общеобразовательного учреждения Соколовская средняя общеобразовательная школа» от 17.12.2013 № 4414, приказами управления образования администрации Пермского муниципального района «Об утверждении новой редакции Устава МОУ Соколовская средняя общеобразовательная школа Пермского муниципального района Пермского края» от 28.11.2011 № 348, «Об утверждении новой редакции устава» от 19.12.2012 № 478, «О внесении изменений в Устав» от 29.04.2013 № 202, «Об утверждении новой редакции устава» от 20.12.2013 № 582, «О смене наименования и утверждении новой редакции Устава МОУ Соколовская СОШ» от 19.01.2015 № 13. Настоящая новая редакция Устава утверждена приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 27.03.2017 № 91.
Организационно-правовая форма Учреждения - муниципальное автономное учреждение. Тип Учреждения - общеобразовательное учреждение.

Полное наименование Учреждения: муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Соколовская средняя школа».

Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Соколовская средняя школа».

Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее - Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского муниципального района.

Собственник имущества Учреждения - муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее - Комитет).

Полномочия Учредителя регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края и нормативными правовыми актами Земского Собрания и администрации Пермского муниципального района.

К полномочиям Учредителя также относится:

- заключение и прекращение трудового договора с директором Учреждения;

- возложение своим приказом обязанностей директора Учреждения на его заместителя или другого работника Учреждения в период отсутствия директора по причине временной нетрудоспособности, убытия в служебную командировку, отпуск;
- назначение своим приказом лица, исполняющего обязанности директора Учреждения на период вакансии по должности директора Учреждения;

- материальное и моральное стимулирование труда директора Учреждения в соответствии с действующими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Пермского муниципального района;
- принятие решения о применении в отношении директора мер дисциплинарного воздействия за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение им своих обязанностей в соответствии с нормами и требованиями действующего трудового законодательства, нормативных правовых актов Учредителя;

- согласование плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, подготовленного и разработанного Учреждением, с представленным заключением

Наблюдательного совета;

- принятие окончательной резолюции по решению педагогического совета Учреждения, с которым не согласен директор Учреждения;

- подготовка предложения о реорганизации или ликвидации Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Пермского муниципального района;

- представление Наблюдательному совету предложения о реорганизации или ликвидации Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

- утверждение передаточного акта или разделительного баланса;

- назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационного баланса.

Правоспособность Учреждения возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать с изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.
Адрес (место нахождения) Учреждения: 614514, Россия, Пермский край, Пермский район, п. Сокол.
Свою деятельность по реализации основной образовательной программы дошкольного образования Учреждение осуществляет на базе своего структурного подразделения. Наименование структурного подразделения: детский сад «Филиппок» (далее-структурное подразделение).

Деятельность структурного подразделения осуществляется по месту нахождения Учреждения.

Структурное подразделение не наделено правами юридического лица, не имеет самостоятельного баланса.
Деятельность  структурного подразделения, не урегулированная настоящим Уставом, регламентируется Положением о структурном подразделении, которое является локальным нормативным актом Учреждения. Положение о структурном подразделении и вносимые в него изменения согласуются Управляющим советом Учреждения, утверждаются соответствующим приказом директора Учреждения.
Учреждение проходит лицензирование и государственную аккредитацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензии от 25.02.2015 года серия 59Л01 № 0001657 (регистрационный номер 3841), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

Учреждение имеет право на выдачу документов об образовании по аккредитованным образовательным программам при наличии соответствующего свидетельства о государственной аккредитации, в установленном в Российской Федерации порядке. Представлено свидетельство о государственной аккредитации от 18.02.2015 года серии 59А01 № 0000486 (регистрационный номер 361), выданное Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Пермского края, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, Пермского муниципального района, настоящим Уставом и локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и юридическими и физическими лицами.
Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается.

Учреждение обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Пермского муниципального района и настоящим Уставом.

Компетенции, права, обязанности и ответственность Учреждения определены Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Учреждение несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих воспитанников и обучающихся, а также за жизнь и здоровье воспитанников и обучающихся, работников Учреждения. За нарушение или незаконное ограничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод воспитанников и обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних воспитанников и обучающихся, нарушение требований к организации и осуществлению образовательной деятельности Учреждение и его должностные лица несут административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учреждение также отвечает за:

- адекватность применяемых форм, методов и средств в организации и осуществлении образовательной деятельности возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам воспитанников и обучающихся, требованиям охраны их жизни и здоровья;

- оказание социально-психологической и педагогической помощи воспитанникам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении либо обучающимся, имеющим проблемы в обучении;

- выявление воспитанников и обучающихся, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в Учреждении, принятие мер по их воспитанию и получению ими общего образования;

- выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и оказание им помощи в обучении и воспитании обучающихся и воспитанников Учреждения;

- иные действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ по обеспечению реализации предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Пермского муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере образования по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

Основными целями деятельности Учреждения являются образовательная деятельность по образовательным программам начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования, образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми. 

Основными задачами деятельности Учреждения являются:

- создание условий для развития гражданственности, общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, адаптация обучающихся к жизни в обществе;

- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

- охрана жизни и здоровья, формирование здорового образа жизни у воспитанников и обучающихся;

- обеспечение познавательного, речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития воспитанников;

- воспитание с учетом возрастных категорий обучающихся и воспитанников трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и или психическом развитии воспитанников;

- взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития их ребенка;

 - оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития воспитанников.

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с целями и задачами, для достижения которых оно создано:

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего

образования;

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования;

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования;

- реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования;

- присмотр и уход.

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует дополнительные образовательные программы художественной, физкультурно-спортивной, естественнонаучной, социально-педагогической направленностей;

- оказывает платные, в том числе дополнительные образовательные, услуги;

- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения;
- в целях обеспечения общедоступности образования Учреждение организует специальные школьные перевозки обучающихся; к специальным школьным перевозкам относятся: доставка обучающихся в Учреждение и обратно, доставка обучающихся в пункт проведения экзаменов во время государственной итоговой аттестации и обратно, перевозки групп обучающихся для выполнения учебных программ и при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных, культурно-массовых, массовых мероприятий с обучающимися; перевозки обучающихся осуществляются в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами, правилами перевозки обучающихся автотранспортом и локальными нормативными актами Учреждения;

- обеспечивает питание в Учреждении воспитанников и обучающихся, а также других участников образовательных отношений; 

- организует отдых и оздоровление обучающихся в лагере досуга и отдыха и дневного пребывания на территории Учреждения.
Учреждение обеспечивает открытость и доступность сведений о своей деятельности путем размещения на официальном сайте Учреждения в сети Интернет.

Учреждение вправе иметь собственные печатные и электронные издания.

В соответствии с нормами и требованиями действующего законодательства Российской Федерации Учреждение разрабатывает и принимает меры по предупреждению коррупции.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского учета, использовало учетную политику, утвержденную приказами директора Учреждения Поляковой Т.В. от 29.12.2016 № 241  и от 29.12.2017 № 296.
Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. 
Проверка достоверности и законности банковских операций 
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за период 2017 год и 1 полугодие 2018 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 3077400022 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400022 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (субсидиями на иные цели) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами
В ходе ревизии были проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее.
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имели место случаи осуществления расчетов с сотрудниками Учреждения по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств, на основании представленного авансового отчета. 
В нарушение п. 169-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретаемые сотрудниками Учреждения денежные документы (почтовые марки и конверты с марками) на счете 20135 «Денежные документы» не учитываются. Учет операций с денежными документами в Кассовой книге и Журнале по прочим операциям не ведется. Аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется.

По состоянию на 01.01.2017 года, на 01.01.2018 года и на 01.07.2018 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2017 год и 1 полугодие 2018 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, ведется в разных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

По состоянию на 01.01.2017 года Учреждение имело дебиторскую задолженность в размере – 17826,49 рублей, в том числе: с УФПС Пермского края – филиалом ФГУП «Почта России» за подписку периодических изданий в размере – 11148,00 рублей, с ООО «Онер» за поставку ГСМ в размере – 4178,49 рублей и с ООО «Гуд Телеком» за услуги связи (Интернет) в размере – 2500,00 рублей, кредиторская задолженность отсутствовала.
По состоянию на 01.01.2018 года Учреждение имело дебиторскую задолженность в размере – 36019,42 рубля, в том числе: с УФПС Пермского края – филиалом ФГУП «Почта России» за подписку периодических изданий в размере – 21814,20 рублей, с ООО «Онер» за поставку ГСМ в размере – 11705,22 рублей и с ООО «Гуд Телеком» за услуги связи (Интернет) в размере – 2500,00 рублей и кредиторскую задолженность в размере – 81988,27 рублей, в том числе: по расчетам за продукты питания с ИП Занин В.Н. в размере – 15613,31 рублей, с ООО «Актив-Трейд» в размере – 26919,70 рублей, ООО «Место встречи» в размере – 1727,20 рублей, за поставку электроэнергии с ОАО «Пермэнергосбыт» в размере – 4675,96 рублей,  за поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» в размере – 32236,70 рублей и за услуги связи с ПАО «Ростелеком» в размере – 815,40 рублей. Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер.

Согласно представленной инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами от 15.11.2017 № 2, на основании приказа директора Учреждения от 26.12.2017 № 290/1, в Учреждении была проведена инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 30.12.2017 года. К инвентаризационной описи прилагаются Акты сверки взаимных расчетов. 

Информация о результатах инвентаризации, отраженная в инвентаризационной описи, соответствует информации о состоянии расчетов с поставщиками и подрядчиками, отраженной в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 и Главной книге.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления
Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств. 

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств.
Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 

Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в ноябре 2017 года на основании приказа директора Учреждения Поляковой Т.В. от 01.11.2017 № 248/1. В результате проведенной инвентаризации  излишки и недостача выявлены не были. 

В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Поляковой Т.В. от 31.08.2018 № 185 в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой излишки и недостача объектов основных средств выявлены не были. 

Инвентаризационные описи от 04.09.2018 года и 05.09.2018 года №№ 1, 2 и 3 прилагаются к акту ревизии.
Последняя редакция перечня особо ценного движимого имущества утверждена приказом начальника управления образования администрации Пермского муниципального района Норицина А.А. от 30.11.2017 № 479, предыдущая – от 09.06.2016 № 135. 

Форма Перечня особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, соответствует форме, утвержденной постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 «Об утверждении порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» (далее – Порядок).

В нарушение п. 6 Порядка отдельные объекты основных средств были включены в Перечень без указания их полного наименования и характеристики (компьютеры, принтеры, ноутбуки, пианино и другие). 

По состоянию на 01.01.2017 года, на 01.01.2018 года и на 01.07.2018 года информация об остатках объектов основных средств, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не ведется.
Учет материальных запасов осуществляется в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам (ф. 0504035) с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7/1.
Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в ноябре 2017 года на основании приказа директора Учреждения Поляковой Т.В. от 01.11.2017 № 248/1. В результате проведенной инвентаризации  излишки и недостача выявлены не были. 

Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Актов о списании материальных запасов списание (ф. 0504230).

По состоянию на 01.01.2017 года, на 01.01.2018 года и на 01.07.2018 года информация о стоимости материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.1 и Оборотных ведомостях по нефинансовым активам.

В ходе проверки было установлено, что на балансе Учреждения задолженность уволившихся сотрудников не числится. 
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Поляковой Т.В. от 31.08.2018 № 185, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой была выявлена недостача на сумму – 144,65 рублей и излишки на сумму – 6,02 рублей. 
Инвентаризационные описи и объяснительная повара Гариповой Н.В. прилагаются к акту ревизии.

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности их списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

На балансе Учреждения в проверяемом периоде находился автобус ГАЗ 322121, 2015 года выпуска, гос. № К 053 ВТ.

Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам с дальнейшим отражением в Журнале операций № 7.1. Списание бензина осуществляется на основании путевых листов. 

Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется по приказам директора Учреждения Поляковой Т.В., изданных на основании приказов Управления образования администрации Пермского муниципального района. 

В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р (с изменениями). В результате проведенного анализа, фактов превышения норм списания бензина установлено не было. 

В ходе ревизии, по состоянию на 30.08.2018 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометра с данными, указанными в путевых листах, в результате которой расхождений не установлено.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Инженером-технологом производственно-технического отдела МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Гущиной А.С., проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в МАОУ «Соколовская средняя школа» за 2017 год и 1 полугодие 2018 года.
При проверке в школе было выявлено:
Фактический рацион питания не соответствует примерному 10-дневному меню. Допущена замена одних блюд на другие. Расчеты по замене не представлены.
Нормы закладки продуктов в блюда соблюдаются.
При проверке документации пищеблока установлено:

- Журнал бракеража готовой кулинарной продукции ведется в соответствии с приложением № 10 (форма № 2) к СанПиН 2.4.5.2409-08, но в журнале подпись только одного члена бракеражной комиссии, что является нарушением;
- Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья ведется своевременно, но не в соответствии с приложением № 10 (форма № 1) к СанПиН 2.4.5.2409-08 (заполняется не в полном объеме);
- Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд приложение № 10 (форма № 4) СанПиН 2.4.5.2409-08 не ведется (последняя запись 27.10.2017 года). В настоящее время витаминизация не проводится;
- Ведомость контроля за рационом питания не заполняется.
При проверке в структурном подразделении детский сад «Филиппок» было выявлено:
Фактический рацион питания соответствует примерному 10-дневному меню. В ежедневном меню указаны наименования блюд и объемы порций.
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах.
Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в блюда из рыбы и др. При приготовлении блюда «Котлета рыбная» (ТК № 351, выход – 100гр., сб. рецептур 2013 года, 7-е издание с дополнениями (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 16.03.2017 г.) молока закладывается на 10 граммов больше нормы. При приготовлении блюд, в состав которых входит томат-пюре, а по факту добавляется томатная паста, не производится перерасчет в соответствии с таблицей взаимозаменяемости продуктов. Также не учитывается сезонность при закладке овощей в блюда.

При проверке документации пищеблока установлено, что Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд заполняется несвоевременно (последняя запись 13.08.2018 года). В настоящее время витаминизация не проводится и Ведомость контроля за рационом питания заполняется своевременно.
Объяснительные по всем нарушениям прилагаются к акту ревизии.
Проверка средств, направленных на оплату труда
Начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителям МАОУ «Соколовская средняя школа» за 2017 год и 1 полугодие 2018 года.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов школы были предоставлены: лицевые счета; тарификация; приказы; Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МАОУ «Соколовская средняя школа», утверждено приказом директора школы Поляковой Т.В. от 04.06.2015 № 89; приказ об утверждении состава комиссии по распределению стимулирующих и премиальных выплат 14.09.2017 года № 205.
Поляковой Т.В. – директору Учреждения, стимулирующие выплаты за 2017 год, 1 полугодие 2018 года выплачиваются на основании приказов начальника управления образования. В 2017, 2018 годах устанавливается ежемесячная надбавка в процентах от установленного оклада по приказу начальника управления образования. При проверке расчета ежегодного оплачиваемого отпуска за 2017, 2018 годы компенсации за неиспользованный отпуск в 2018 году бухгалтером произведен расчет по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 года № 922 верно.
Приказ по школе № 37-к от 31.03.2017 года «О единовременной выплате», выплачивается единовременная выплата по Положению о системе оплаты труда п. 6.1. и 6.4.3. Выплаченные суммы не соответствуют пунктам Положения.
Выборочно проверены приказы по школе на стимулирующие выплаты, формулировки в приказах не соответствуют пунктам Положения.
В приказах на выплаты стимулирующих выплат  прописываются протоколы комиссии по распределению стимулирующих выплат, номер и дата протокола соответствует регистрации журнала протоколов.
Фомичкиной А.Ю. – учителю начальных классов по приказу директора Учреждения предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск с 25.06.2018 по 19.08.2018 года в количестве 56 календарных дней, бухгалтером начислено в сумме – 40629,91 рублей, а надо – 39814,32 рублей, переплата – 815,59 рублей.

В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает установленную норму для шестидневной рабочей недели 36 часов, в результате чего, количество фактически отработанных часов в учетном периоде (месяце) превышает установленную норму. Так, в январе 2017 года при норме 122,4 рабочих часа в месяц сторожа Никитин С.А., Петухов А.Г., Былинкин В.А. и Зобачев А.В. согласно табелю учета рабочего времени за январь 2017 года отработали:

- Никитин С.А. – 246 часов (+ 123,6 дополнительных часов);

- Петухов А.Г. – 254 часа (+ 131,6 дополнительных часов);
- Былинкин В.А. – 246 часов (+123,6 дополнительных часов);
- Зобачев А.В. – 276 часов (+ 153,6 дополнительных часов).
В феврале 2017 года норма рабочих часов в месяц у сторожей составила 128,6 часа. Согласно табелю учета рабочего времени в феврале 2017 года сторожа отработали:

- Никитин С.А. – 222 часа (+ 93,4 дополнительных часов);

- Петухов А.Г. – 206 часов (+ 77,4 дополнительных часов);
- Былинкин В.А. – 206 часов (+77,4 дополнительных часов);
- Зобачев А.В. – 216 часов (+ 87,4 дополнительных часов).

В марте 2018 года при норме 143 рабочих часа в месяц сторожа отработали:

- Никитин С.А. – 240 часов (+ 97 дополнительных часов);

- Петухов А.Г. – 216 часов (+ 73 дополнительных часа);
- Былинкин В.А. – 216 часов (+73 дополнительных часа);
- Ожихин А.П. – 246 часов (+ 103 дополнительных часа).

В апреле 2018 года норма рабочих часов в месяц у сторожей составила 150,2 часа. Согласно табелю учета рабочего времени в апреле 2018 года сторожа отработали:

- Никитин С.А. – 246 часов (+ 95,8 дополнительных часов);

- Петухов А.Г. – 202 часа (+ 51,8 дополнительных часов);
- Былинкин В.А. – отпуск;
- Ожихин А.П. – 198 часов (+ 47,8 дополнительных часов).

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2017 году у сторожа Никитина С.А. составила – 803,4 часа, у сторожа Петухова А.Г. – 784 часа, у сторожа Былинкина В.А. – 736,6 часов и у сторожа Зобачева А.В. – 532,4 часа. Переработка за 6 месяцев 2018 года у сторожа Никитина С.А. составила – 560,6 часов, у сторожа Петухова А.Г. – 446,6 часов, у сторожа Былинкина В.А. – 430,8 часа и сторожа Ожихина А.П. – 608,6 часов.

Кроме того, в нарушение ст. 153 Трудового кодекса Российской Федерации работа сторожей в выходные дни оплачивалась в одинарном, а не в двойном размере.

Расчет ежегодных, дополнительных отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007года № 922.

При выборочной проверке за 2017, 2018 годы при расчете среднего дневного заработка количество календарных дней в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 рассчитываются не верно.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 19.12.2016 № 391 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования»,  «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и присмотр и уход на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 
В 2017 году по соглашению от 09.01.2017 № МЗ-2017-19 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 19 876 963,00 рубля (с учетом внесенных изменений).
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2017 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением случаев задержки в декабре 2017 года:
	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления
	Отклонения

	На выполнение муниципального задания на оказание муниципаль-ных услуг по обеспе-чению государственных гарантий прав граждан на получение общедо-ступного бесплатного начального общего, ос-новного общего, сред-него общего образо-вания (местный бюджет)
	525000,00
	525000,00
	до 10.12.2017
	15.12.2017
	5 дней


При проверке данных отчета о выполнении муниципального задания Учреждения на оказание муниципальных услуг  за 2017 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2017 год выполнено. Установлены факты невыполнения показателей, определяющих качество оказываемых муниципальных услуг: 

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года 
(по отчету)
	Допустимое отклонение

(%)
	Фактическое отклонение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Качественные показатели муниципальной услуги (по всем муниципальным услугам)

	Соответствие офици-ального сайта образо-вательной организации требованиям законо-дательства РФ 
	%
	1
	0
	25
	-100

	Охват услугой «Элект-ронный дневник» уча-щихся 
	%
	90
	67
	25
	- 25,5

	Численность учащихся, приходящихся на 1 учителя (за исключе-нием учащихся с ОВЗ)
	Ед.
	17,6
	8,9
	25
	- 49

	Качественные показатели муниципальной услуги (Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования)

	Превышение среднего балла ЕГЭ по всем предметам над ана-логичным результатом в предыдущем году
	Ед.
	2
	-2.6
	25
	-230

	Качественные показатели муниципальной услуги (Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования)

	Доля выпускников, готовых к обучению в школе (по итогам учебного года на основании районного мониторинга готов-ности к школьному обучению, показатели «успешно готов», «го-тов»)
	%
	95
	57,15
	25
	-39,8


Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 18.12.2017 № 539 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и присмотр и уход на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

В 2017 году по соглашению от 15.01.2018 № МЗ-2018-31 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 19 005 824,00 рубля. В течение 1 полугодия 2018 года в соответствии с соглашением от 15.01.2018 № МЗ-2018-31 Учреждению предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на сумму – 9 916 591,00 рубль. 
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2017 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением случаев задержки в марте 2018 года:
	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления
	Отклонения

	На выполнение муниципаль-ного задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образованиях (местный бюджет)
	415 000,00


	415 000,00


	до

10.03.2018

	26.03.2018

	16 дней



	На выполнение муниципаль-ного задания на оказание муниципальных услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих основные обще-образовательные программы дошкольного образования (местный бюджет)
	22 650,00
	22 650,00
	до

10.03.2018
	26.03.2018
	16 дней


При проверке данных отчета о выполнении муниципального задания Учреждения на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и присмотр и уход на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов за первое полугодие 2018 года в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлены факты невыполнения отдельных показателей, определяющих качество оказываемых муниципальных услуг муниципального задания. 

Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год и на 2018 год согласованы с начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района (дата согласования не указана) и утверждены приказами директора Учреждения.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 09.01.2017 № 19 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, в 2017 году Учреждению запланировано предоставление субсидий на иные цели на сумму – 1 349 447,00 рублей. Фактически в Учреждение поступила сумма – 1 349 447,00 рублей: 

	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Финансирование (руб.)
	Фактический расход

(руб.)
	Остаток средств на лицевом счете

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	577401
	Приобретение мягкого инвен-таря
	3080,00
	3080,00
	-

	577402
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	122 055,00
	122 055,00
	-

	577403
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	73 230,00
	73 230,00
	-

	577406
	Организация отдыха детей в каникулярное время

	25 695,00
	25 695,00
	-

	577407
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	273 008,00
	267 315,88
	5692,12

	577408
	Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций
	58 340,00
	58 340,00
	-

	577409
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	177 400,00
	161 346,16
	16 053,84

	577412
	Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей 
	106 560,00
	106 560,00
	-

	577429
	Возмещение затрат образовательных организаций реализующих образовательную программу дошкольного образования на осуществление присмотра и ухода
	74 475,00
	74 475,00
	-

	577432
	Предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах
	53 242,00
	53 242,00
	-

	577434
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	366 500,00
	364 057,22
	2 442,78

	577437
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (администрирование расходов)
	5250,00
	5250,00
	-

	577438
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирова-ние расходов в части выплаты ежемесячных надбавок педаго-гическим работникам общеобра-зовательных и дошкольных образовательных организаций)
	2 660,00
	2 444,00
	216,00

	577431
	Прочие мероприятия по приведению муниципальных учреждений (организаций) в нормативное состояние
	7 952,00
	7 952,00
	-

	Итого:
	
	1 349 447,00
	1 325 042,26
	24 404,74


Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге. Неиспользованные средства в сумме – 24 404,74 рубля возвращены по платежным поручениям от 23.01.2018 № 479 - № 482. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 19 от 09.01.2017 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 4 до 50 дней).

На основании соглашения от 15.01.2018 № 31 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению запланировано предоставить в 2018 году субсидии на иные цели на сумму – 1 683 156,50 рублей, в течение 1 полугодия 2018 года в соответствии с соглашением от 15.01.2018 № 31 Учреждению предоставлены субсидии на иные цели на сумму – 1 035 947,50 рублей.

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 1 полугодие 2018 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 31 от 15.01.2018 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка до 14 дней).

Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.
Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.

Главным специалистом МКУ ЦРО Збродовой М.В. проведена проверка в  МАОУ «Соколовская средняя школа» по вопросу правильности начисления и выплаты сумм вознаграждения за классное руководство. 

При проверке в личных делах педагогических работников вложены заявления на согласие выполнения функций классного руководителя, так же оформлены дополнительные соглашения к трудовому договору с учителем на осуществление функций классного руководителя на учебный год.

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам МАОУ «Соколовская средняя школа» с января 2017 года осуществляется на основании Постановления Правительства Пермского края от 30.05.2015 № 420 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций, переданных из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов Пермского края на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций».
На основании приказа № 145/1 от 02.09.2016 года начисление сумм вознаграждения классного руководства за период с января 2017 года по август 2017 года производилось 8 педагогам. На 2017-2018 учебный год издан приказ № 188 от 06.09.2017 года назначены 10 педагогических работников с указанием фамилии, имени, отчества, класса в котором работник назначается классным руководителем.

Ежемесячное начисление суммы вознаграждения осуществляется на основании приказа директора школы о назначении размера вознаграждения  (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство. В приказ включается пункт о выплате вознаграждения за фактически отработанное время.

За проверяемый период табели учета рабочего времени подписаны директором школы и ответственным за составление табеля учета рабочего времени по утвержденной форме, скреплены печатью.

 Начисление сумм вознаграждения классного руководства за проверяемый период производится правильно на основании табеля учета рабочего времени. В период нахождения классных руководителей на курсах, семинарах начисление суммы вознаграждения за дни командировок применялась методика в соответствии с порядком исчисления средней заработной платы (постановление Правительства РФ от 24 декабря 2007 года № 922).

Начисление сумм отпускных классным руководителям в 2017 году произведено правильно, по методике расчета отпускных.

Сумма вознаграждения в лицевом счете педагогического работника  (классного руководителя) показывается отдельной строкой, с выделением  суммы районного коэффициента.

Выплата вознаграждения производится по отдельной ведомости ежемесячно в установленные сроки по выплате заработной платы.

Аналитический учет расходов ведется, выносятся остатки на начало отчетного периода, кассовые расходы за 2017 год отражены в бухгалтерском учете верно. 

Нарушений в ходе проверки не выявлено.
Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

На основании приказа № 28 от 23.08.2018 г. управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» ведущим специалистом ЦРО Мамаевой О.И. была проведена проверка правильности расходования средств субвенции на предоставление мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей в МАОУ Соколовской средней школе, 

Все справки, предоставленные родителями в течение года, оформлены приказами, на которых предоставляется льгота. Количество детей в табеле по питанию соответствует данным приказам. В предоставленных меню стоимость питания одного дня в отдельных случаях не соответствует нормам, предусмотренными в ст.18.8 Закона Пермской области от 09.09.1996 г. № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год, но по итогам отчетного периода, например месяца, средняя стоимость питания соответствует установленным нормам. Приказ о создании комиссии для обеспечения эффективного расходования средств издан учреждением от 01.09.2017 № 208.

Пособия на приобретение одежды для посещения школы и спортивной формы детям из многодетных малоимущих семей за 2016-2017 учебный год и 2017-2018 учебный год выплачиваются на основании приказа и заявлений родителей с указанием реквизитов счета банка, на который перечисляются денежные средства.

Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

В 2017 году в соответствии с приказом директора Учреждения от 17.05.2017 № 87 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2017 году». В период с 01 по 21 июня 2017 года был организован отдых в лагере дневного пребывания для 45 человек, с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 16.05.2017 № 95-С «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2017 году», по стоимости – 144,0 рубля в день. Стоимость путевки определена в сумме – 2700,0 рублей, родительский взнос составил:
- 540,0 рублей (20% стоимости путевки);

- 270,0 рублей (10% стоимости путевки).

Кроме того, в период с 28.10.2017 года по 03.11.2017 года в соответствии с приказом директора Учреждения от 19.10.2017 № 233/1 «Об организации отдыха детей и их оздоровления в 2017 году» для 13 детей был организован лагерь дневного пребывания с питанием школьников по стоимости – 144,0 рубля. Стоимость путевки определена в сумме – 900,0 рублей, родительский взнос составил 180,0 рублей и 90,0 рублей для льготной категории.
В соответствии с приказом директора Учреждения от 18.08.2017 № 165 «О проведении многодневного туристического похода с обучающимися МАОУ «Соколовская средняя школа» в период с 21 по 25 августа 2017 года проведен многодневный туристский пеший поход с группой учащихся в количестве 15 человек по маршруту «Сокол-Гамово-Сокол-Култаево-Сокол». Стоимость путевки определена в сумме – 1564,29 рублей, стоимость питания в походе – 219,0 рублей на одного человека в день, родительский взнос составил – 469,28 рублей и 219,0 рублей для льготной категории.
В первом полугодии 2018 года в соответствии с приказом директора Учреждения от 14.05.2018 № 101 «Об организации отдыха детей и их оздоровления в 2018 году». В период с 01 по 21 июня 2018 года был организован отдых в течение 21 календарного дня в лагере дневного пребывания для 53 человек, с питанием школьников по стоимости – 151,2 рубля в день в соответствии с постановлением администрации Пермского района от 08.09.2017 № 325-С «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Пермском муниципальном районе». Стоимость путевки определена в сумме – 2835,0 рублей, родительский взнос составил:
- 567,0 рублей (20% стоимости путевки);

- 283,5 рубля (10% стоимости путевки).

Средства субсидии на иные цели, поступившие в Учреждение на организацию отдыха и оздоровления детей, использованы в полном объеме и по целевому назначению.

Родительские средства израсходованы на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов. 

Нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка возмещения расходов по Закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»
Заместителем начальника ФЭУ, начальником бюджетного отдела Заякиной Н.В. проведена проверка правильности возмещения расходов по Закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» в муниципальном автономном образовательном учреждении «Соколовская средняя школа (далее - школа) за 2017 год 6 месяцев 2018 года.

Проверка осуществлялась по следующим документам:

- Закон Пермского края от 1 июня 2010 № 628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (далее – Закон).

- Постановление правительства Пермского края от 8 июня 2010 № 293-п «Об утверждении Порядка предоставления педагогическим работникам образовательных организаций, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (далее – Порядок). В ходе проверки установлено:

1. По отчету за 2017 год численность граждан, получивших ежемесячную денежную компенсацию и компенсацию за топливо, составила 41 человек, из них: 

- носителей льгот 21 человек, 

- дети до 18 лет - 19 человек,

- дети до 23 лет, обучающиеся по очной форме в образовательной организации – 1 человек.

При годовом плане 366,5 тыс. руб. исполнение составило 364,1 тыс. руб. или 99,3 %. Задолженности перед получателями на 01.01.2018 года нет.

По отчёту за 1 полугодие 2018 года численность граждан, получивших ежемесячную денежную компенсацию и компенсацию за топливо, не изменилась и составила 41 человек. Компенсация выплачена по май включительно. При полугодовом плане 223,0 тыс. руб. исполнение составило 100%. По данным отчёта за 1 полугодие 2018 года числится задолженность перед получателями мер социальной поддержки в сумме 17 520,93 руб.

2. В соответствии с п.2.2. Порядка в бухгалтерию школы не представлены все необходимые документы для выплат, а именно:

- копии свидетельства о рождении (для детей до 18 лет). В период проверки представлены копии свидетельств о рождении детей.

3. В соответствии с п. 3.8. «Положения» муниципальное образовательное учреждение ежегодно проводит сверку в территориальном управлении Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району.

4. Все документы, подтверждающие фактические расходы на оплату жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в бухгалтерии школы  имеются.

5. Ежемесячно готовятся приказы на получение денежной компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

Порядок предоставления компенсации педагогическим работникам МАОУ «Соколовская средняя школа» утверждён приказом от 19.01.2017 № 4/1, согласно которого бухгалтерия до 25 числа следующего за расчётным месяцем формирует реестр выплат получателям и до 30 числа осуществляет перечисление сумм.

В проверяемом периоде один раз были нарушены сроки перечисления. 16 апреля от РУО поступили средства, заявка бухгалтером школы сделана 03 мая 2018 года, дата исполнения - 4 мая 2018 года. Нарушение срока выплат получателям составило 5 дней. 

6. Один человек (Южакова С.С.) имеет газовое отопление. Норматив потребления коммунальных услуг по газоснабжению применяется правильно. Однако, в мае 2018 года норматив для газовой плиты и газового водонагревателя – (35 м.куб. на человека в месяц) не исключён из расчёта. Переплата составила 533,66 руб.

7. Один человек (Чиркова Н.А.) имеет электрическое отопление. В мае 2018 года при расчёте доли расходов по оплате отопления от электроотопительных установок, не исключён норматив потребления услуг на освещение жилого помещения с учётом членов семьи, на которых распространяется действие Закона. Переплата 60,5 руб.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Гражданского кодекса РФ от 26.01.1996 № 14-ФЗ (с изменениями), и других нормативных документов.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имели место случаи осуществления расчетов с сотрудниками Учреждения по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств, на основании представленного авансового отчета. 

В нарушение п. 169-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретаемые сотрудниками Учреждения денежные документы (почтовые марки и конверты с марками) на счете 20135 «Денежные документы» не учитываются. Учет операций с денежными документами в Кассовой книге и Журнале по прочим операциям не ведется. Аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется.
В нарушение п. 6 Перечня особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, соответствует форме, утвержденной постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 «Об утверждении порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» отдельные объекты основных средств были включены в Перечень без указания их полного наименования и характеристики (компьютеры, принтеры, ноутбуки, пианино и др.).
В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не ведется.

В результате проведения инвентаризации продуктов питания были выявлены излишки на сумму –6,02 рублей и недостача на сумму – 144,65 рублей.

Фактический рацион питания не соответствует примерному 10-дневному меню, допущена замена одних блюд на другие, при этом расчеты по замене не представлены.

Нормы закладки продуктов в структурном подразделении детский сад «Филиппок» соблюдаются не во всех блюдах, отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в блюда из рыбы и др., также не учитывается сезонность при закладке овощей в блюда.

Документация пищеблоков как в структурном подразделении детский сад «Филиппок», так и в самой школе ведется несвоевременно, отдельные журналы заполняются не по установленной форме. Ведомость контроля за рационом питания не заполняется.
В приказах «О единовременной выплате» формулировки о производимых выплатах не соответствуют пунктам Положения о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МАОУ «Соколовская средняя школа», утвержденного приказом директора школы Поляковой Т.В. от 04.06.2015 № 89.
При проведении выборочной проверки начисления заработной платы и отпускных учителям Учреждения выявлены нарушения при начислении отпускных учителю начальных классов Фомичкиной А.Ю., в результате которых сумма переплаты составила – 815,59 рублей.

В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает установленную норму (36 часов в неделю).

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2017 году у сторожа Никитина С.А. составила – 803,4 часа, у сторожа Петухова А.Г. – 784 часа, у сторожа Былинкина В.А. – 736,6 часов и у сторожа Зобачева А.В. – 532,4 часа.

Кроме того, в нарушение ст. 153 Трудового кодекса Российской Федерации работа сторожей в выходные дни оплачивалась в одинарном, а не в двойном размере.
При расчете среднего дневного заработка для начисления отпускных сотрудникам количество календарных дней в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 рассчитывается не верно.

В апреле 2018 года при выплате компенсации педагогическим работникам по оплате жилого помещения и коммунальных услуг допущено нарушение сроков перечисления  на 5 дней. 
Неверно произведен подсчет компенсации Южаковой С.С. за газовое отопление в мае 2018 года, переплата составила – 533,66 рубля.
В мае 2018 года неверно произведен расчёт доли расходов по оплате отопления от электроотопительных установок Чирковой Н.А., переплата составила – 60,5 рублей.
Главный специалист контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                            Титов А.Г.           

(руководитель контрольного мероприятия)                (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                       2018 г.

Директор МАОУ «Соколовская 

средняя школа»                 

             ________                     Полякова Т.В.     
(руководитель объекта контроля)                              (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                       2018 г.

Главный бухгалтер МАОУ 
«Соколовская средняя школа»              _________                  Исмагилова  О.Ш.     
                                                                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                       2018 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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